
 

EVALUACION TÉCNICA AL PROCESO LICITACIÓN No. 006-2023: OPERADOR (CRQ) 

Objeto Prestación de servicios para desarrollar los componentes de INCREMENTAR INFORMACIÓN AMBIENTAL PARA LA TOMA DE DECISIONES, AUMENTAR LA 
INTERVENCIÓN Y PLANIFICACIÓN INSTITUCIONAL PARA INCENTIVAR LA RESTAURACIÓN Y PRESERVACIÓN DE ECOSISTEMAS y FORTALECER LA 
OFERTA DE RECURSOS PARA LA APLICACIÓN DE INCENTIVOS A LA PRESERVACIÓN Y RESTAURACIÓN DE ECOSISTEMAS. Dirigido hacia la restauración 
de coberturas vegetales nativas en corredores biológicos y ecosistemas estratégicos de la región Sub-Quindío. De acuerdo con el Convenio de COOPERACIÓN 
INTERNACIONAL N o. 001 Andina, 2022 CUYO OBJETO ES AUNAR ESFUERZOS ECONÓMICOS, ADMINISTRATIVOS Y DE GESTIÓN PARA DESARROLLAR 
EL PROYECTO DENOMINADO “RESTAURACIÓN ACTIVA DEL CORREDOR BIOLÓGICO BARBAS BREMEN AL OCASO, EN LA UNIDAD HIDROGRÁFICA DEL 
RIO ROBLE EN EL DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO”. 

Oferente Consorcio Operador CRQ. Conformado por: 
SERVICIOS OBRAS, INGENIERIA Y GRAGADOS NIT 901080354-2, participación 40% 
CONSULTORIA Y GESTION AMBIENTAL SAS BIC NIT 900644505-6, participación 60% 

Presupuesto CINCO MIL SETECIENTOS CUARENTA Y NUEVE MILLONES CIENTO CINCUENTA Y TRES MIL CUARENTA Y SEIS PESOS M/CTE ($5.749.153.046,00) incluido 
IVA y demás impuestos, tasas y contribuciones a que haya lugar. 

 

1. EXPERIENCIA 

 

1.1. Experiencia General y especifica: A continuación, se realiza evaluación de la experiencia general y especifica aportadas por el oferente de manera conjunta, toda vez 

que el oferente no relacionó en los documentos presentados cual es la experiencia especifica entregada.  

OBJETO 
RELIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS DE DETALLE DE LAS OBRAS DE ADECUACION HIDRAULICA EN EL RIO SOACHA, EN EL MUNICIPIO DE SOACHA, CUNDINAMARCA DE 
LA JURISDICCION CAR EN EL MARCO DE LA ESTRATEGIA DE SANEAMIENTO INTEGRAL Y RECUPERACION DEL RIO BOGOTA 

EXPERIENCIA 
APORTADA 

CONTRATO CONTRATISTA VALOR FECHA INICIO 
FECHA 

TERMINACION 
ESTADO 

CONTADO 

PORCENTAJE 
DE 

PARTICIPACION 
DE LA 

EXPERIENCIA 

VALOR DE LA 
EXPERIENCIA POR 

PORCENTAJE 
EVALUACION  

1 2666 de 2020 RIO SOACHA 2020          7.780.544.283,00  31/12/2020 11/12/2021 LIQUIDADO 50%                   3.890.272.141,50  

NO CUMPLE 

OBSERVACIÓN 1 

El objeto del certificado aportado para validar la experiencia no se encuentra directamente relacionado con lo requerido en los pliegos en el Numeral 2.3.1. 
EXPERIENCIA/General, ya que el objeto de la certificación es   RELIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS DE DETALLE DE LAS OBRAS DE ADECUACION 
HIDRAULICA EN EL RIO SOACHA, EN EL MUNICIPIO DE SOACHA, CUNDINAMARCA DE LA JURISDICCION CAR EN EL MARCO DE LA ESTRATEGIA DE 
SANEAMIENTO INTEGRAL Y RECUPERACION DEL RIO BOGOTA y se requiere experiencia General experiencia relacionada con las actividades en restauración 
forestal de cuencas y/o manejo de paisaje en cuencas. 

De igual forma se revisaron las obligaciones específicas del contrato en mención y no guardan relación con lo querido en la presente convocatoria. 

OBSERVACIÓN 2 

El objeto del certificado aportado para validar la experiencia no se encuentra directamente relacionado con lo requerido en los pliegos en el Numeral 2.3.1. 
EXPERIENCIA/Especifica, ya que esta realizo los estudios y diseño de detalle de las obras de adecuación hidráulica en el rio Soacha y se requiere experiencia 
especifica en rehabilitación de cobertura vegetal o en enriquecimiento forestal o reducción de emisiones de gases efecto invernadero en cuentas y 
microcuencas  

 

 

 



 

 

OBJETO REVISION, MODIFICACION Y SOPORTE AL PLAN DE ORDENACION Y MANEJO DE LA CUENCA HIDROGRAFICA DEL RIO ELE 

EXPERIENCIA 
APORTADA 

CONTRATO CONTRATISTA VALOR FECHA INICIO 
FECHA 

TERMINACION 
ESTADO 

CONTADO 

PORCENTAJE 
DE 

PARTICIPACION 
DE LA 

EXPERIENCIA 

VALOR DE LA 
EXPERIENCIA POR 

PORCENTAJE 
EVALUACION  

2 CONTRATO CA- 3593 

CONSULTORIA 
Y GESTION 
AMBIENTAL 
SAS 

         1.157.787.000,00  21/04/2014 30/03/2016 LIQUIDADO 100%                   1.157.787.000,00  

NO CUMPLE 

OBSERVACIÓN 1 

Si bien el objeto y las actividades ejecutadas en el certificado presentado guardan relación con lo requerido en la presente convocatoria, la ejecución del contrato fue 
desde el 21/04/2014 hasta 30/03/2016 por lo que se encuentra fuera del tiempo solicitado en el pliego: los contratos ejecutados, terminados y recibidos a satisfacción, en 
los últimos 7 años contados a partir de la fecha de cierre del proceso esto es hasta el día 03 de abril de 2023. Este proceso tendría a fecha de cierre de la convocatoria 
7 años y 4 días. 

 

 

OBJETO 
"PRESTAR LOS SERVICIOS PARA REALIZAR LA INTERPRETACIÓN Y VERIFICACIÓN DE COBERTURAS DE LA TIERRA EN UN ÁREA DE LA MACRO CUENCA DE LA AMAZONÍA, 
EN EL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO, EN EL MARCO DEL CONTRATO 18-069 Y BAJO LOS LINEAMIENTOS Y DIRECTRICES DEFINIDOS POR EL SUPERVISOR DEL 
CONTRATO.",  

EXPERIENCIA 
APORTADA 

CONTRATO CONTRATISTA VALOR FECHA INICIO 
FECHA 

TERMINACION 
ESTADO 

CONTADO 

PORCENTAJE 
DE 

PARTICIPACION 
DE LA 

EXPERIENCIA 

VALOR DE LA 
EXPERIENCIA POR 

PORCENTAJE 
EVALUACION  

3 No.18-18-069-120PS  

CONSULTORIA 
Y GESTION 
AMBIENTAL 
SAS 

            208.014.975,00  8/10/2018 19/01/2019 LIQUIDADO 100%                      208.014.975,00  

NO CUMPLE OBSERVACIÓN 1 

El objeto y las actividades ejecutadas en el certificado presentado No guardan relación con lo requerido en la experiencia General de la presente convocatoria, toda vez 
que la interpretación y verificación de cobertura de la tierra no está correlacionada con el desarrollo de actividades en restauración forestal de cuencas y/o manejo de 
paisaje en cuencas. 

OBSERVACIÓN 2 

El objeto y las actividades ejecutadas en el certificado presentado No guardan relación con lo requerido en la experiencia especifica de la presente convocatoria, toda 
vez que la interpretación y verificación de cobertura de la tierra no está correlacionada con   experiencia especifica en rehabilitación de cobertura vegetal o en 
enriquecimiento forestal o reducción de emisiones de gases efecto invernadero en cuentas y microcuencas  

 



 

OBJETO 

PRESTAR LOS SERVICIOS DE INTERPRETACIÓN Y VERIFICACIÓN EN CAMPO DE COBERTURAS DE LA TIERRA A ESCALA 1:10.000, EN LAS ÁREAS PRIORIZADAS DE LOS 
VALLES DEL MEDIO DEL MAGDALENA Y CESAR RANCHERÍA, EN LOS DEPARTAMENTOS DE SANTANDER (MUNICIPIOS: PUERTO WILCHES, BARRANCABERMEJA SABANA 
DE TORRES), ANTIOQUIA (MUNICIPIOS: YONDÓ), BÓLIVAR (MUNICIPIOS: CANTAGALLO Y SAN PABLO), MAGDALENA (MUNICIPIOS: ARIGUANÍ) Y CESAR (MUNICIPIOS: 
AGUACHICA RÍO DE ORO, SAN MARTÍN, CHIRIGUANÁ, LA JAGUA DE LBIRICO, BECERRÍL, LA PAZ, BOSCONIA CHIMICHAGUA, ASTREA, EI PASO, AGUSTÍN CODAZZI, 
VALLEDUPAR, SAN DIEGO Y CURUMANÍ) EN EL PERIODO DE TIEMPO AÑOS 2019 - 2020, EN EL MARCO DEL CONVENIO 20-117 SUSCRITO ENTRE EL INSTITUTO ALEXANDER 
VON HUMBOLDT Y LA AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS ANH, Y DE CONFORMIDAD CON LOS LINEAMIENTOS DADOS POR EL SUPERVISOR DEL CONTRATO 

EXPERIENCIA 
APORTADA 

CONTRATO CONTRATISTA VALOR FECHA INICIO 
FECHA 

TERMINACION 
ESTADO 

CONTADO 

PORCENTAJE 
DE 

PARTICIPACION 
DE LA 

EXPERIENCIA 

VALOR DE LA 
EXPERIENCIA POR 

PORCENTAJE 
EVALUACION  

4 No.20-20-117-154PS  

CONSULTORIA 

Y GESTION 
AMBIENTAL 
SAS 

       $    340.756.500,00  24/11/2020 15/12/2020 LIQUIDADO 100%                      340.756.500,00  

NO CUMPLE 

OBSERVACIÓN 1 
El objeto y las actividades ejecutadas en el certificado presentado No guardan relación con lo requerido en la experiencia General de la presente convocatoria, toda vez 
que la interpretación y verificación de cobertura de la tierra no está correlacionada con el desarrollo de actividades en restauración forestal de cuencas y/o manejo de 
paisaje en cuencas. 

OBSERVACIÓN 2 
El objeto y las actividades ejecutadas en el certificado presentado No guardan relación con lo requerido en la experiencia especifica de la presente convocatoria, toda 
vez que la interpretación y verificación de cobertura de la tierra no está correlacionada con   experiencia especifica en rehabilitación de cobertura vegetal o en 
enriquecimiento forestal o reducción de emisiones de gases efecto invernadero en cuentas y microcuencas  

 

 

OBJETO 

PRESTAR LOS SERVICIOS PARA REALIZAR LA INTERPRETACIÓN Y VERIFICACIÓN EN CAMPO DE COBERTURAS DE LA TIERRA A ESCALA 1:25.000 PARA 750.000 HA 
COMPRENDIDAS ENTRE LOS DEPARTAMENTOS DE CESAR, MAGDALENA Y LA GUAJIRA, SEGÚN LO INDICADO POR EL SUPERVISOR DEL CONTRATO, EN EL MARCO DEL 
CONTRATO 20-068 SUSCRITO ENTRE EL INSTITUTO ALEXANDER VON HUMBOLDT GEB, Y DE CONFORMIDAD CON LOS LINEAMIENTOS DADOS POR EL SUPERVISOR DEL 
CONTRATO, EN EL PERIODO DE TIEMPO 2019-2020 

EXPERIENCIA 
APORTADA 

CONTRATO CONTRATISTA VALOR FECHA INICIO 
FECHA 

TERMINACION 
ESTADO 

CONTADO 

PORCENTAJE 
DE 

PARTICIPACION 
DE LA 

EXPERIENCIA 

VALOR DE LA 
EXPERIENCIA POR 

PORCENTAJE 
EVALUACION  

5 No.20-20-068-214PS 

CONSULTORIA 
Y GESTION 
AMBIENTAL 
SAS 

        $    329.600.250,00  18/10/2018 19/01/2019 LIQUIDADO 100%                      329.600.250,00  

NO CUMPLE 
OBSERVACIÓN 1 

El objeto y las actividades ejecutadas en el certificado presentado No guardan relación con lo requerido en la experiencia General de la presente convocatoria, toda vez 
que la interpretación y verificación de cobertura de la tierra no está correlacionada con el desarrollo de actividades en restauración forestal de cuencas y/o manejo de 
paisaje en cuencas. 

OBSERVACIÓN 2 
El objeto y las actividades ejecutadas en el certificado presentado No guardan relación con lo requerido en la experiencia especifica de la presente convocatoria, toda 
vez que la interpretación y verificación de cobertura de la tierra no está correlacionada con   experiencia especifica en  rehabilitación de cobertura vegetal o en 
enriquecimiento forestal o reducción de emisiones de gases efecto invernadero en cuentas y microcuencas  

 

 

 



 

2. Propuesta técnica 

Actividad Descripción Evaluación 

Metodología general y enfoque 
técnico para el desarrollo de 
las actividades del proyecto 

Describir la metodología y enfoque técnico con el cual el proponente pretenda llevar a cabo las actividades requeridas y 
la obtención de los resultados esperados, en el marco de la implementación del proyecto “Restauración activa del corredor 
biológico Barbas Bremen al Ocaso, en la unidad hidrográfica del Rio Roble en el departamento del Quindío”., en el marco 
del convenio de cooperación suscrito entre la   Corporación Autónoma Regional del Quindío CRQ y la Organización de 
Estados Iberoamericanos para la Educación, la Ciencia y la Cultura.  El documento deberá contener como mínimo las 
siguientes metodologías:  1. Desarrollar Cartografía social en los sectores y/o predios sujetos de intervención en áreas 
priorizas.  2. Caracterizar participativa biofísica (flora y fauna) de las áreas a intervenir 3. Generar información de la 
caracterización en el componente hídrico y climático 4. Realizar acciones de planificación participativa con intervención 
de la conectividad biológica 5. Generar oferta institucional en conformación y formación modelo de guardianes de 
“Guardianes del bosque”. 6. Promover la conservación de la biodiversidad, desde el incentivo por servicios ambientales a 
la conservación 7. Realizar acciones participativas generadoras de iniciativas de Negocios Verdes 8. Establecer cobertura 
vegetal del área a restaurar 9. Generar mantenimiento de las áreas a intervenir 10. Prestar asistencia técnica a los 
procesos de conectividad biológica y recuperación de suelos degradados. 11. Establecer aislamiento de las áreas 
priorizadas 12. Instalar parcelas de monitoreo y seguimiento a áreas intervenidas 13. Establecer viveros comunitarios con 
especies nativas como mecanismos integrados de las herramientas de manejo del paisaje. 

Cumple 

 

3. Personal Mínimo requerido 

Nombres y apellidos Profesión Postgrados Experiencia Perfil requerido en el pliego Evaluación 

Félix Fernando Márquez O. Biólogo 

Especialización en gestión 
ambiental.  
Magister en gestión y 
administración ambiental. 

Cumple 

Profesional en biología y/o ecología con 
posgrado en gestión ambiental y/o gerencia 
ambiental y experiencia profesional de mínimo 
diez (10) años en entidades del SINA.  

Cumple 

Fabian David Padilla González Geógrafo 
Especialización en gestión 
ambiental.  

Cumple 

Profesional en Geografía con posgrado en 
gestión ambiental y/o gerencia ambiental y 
experiencia profesional de mínimo   tres (3) años 
en manejo de Sistemas de Información 
Geográfico SIG.  

Cumple 

Laudith Navarro Reyes Psicología 

No se encontró certificado o 
diploma de posgrado en los 
documentos entregados por el 
oferente 

Cumple 

Profesional en Psicología y/o trabajo social con 
posgrado en psicología social comunitaria y/o 
trabajo comunitario y experiencia profesional de 
mínimo tres (3) años en trabajo con 
comunidades.  

No cumple 

Roberto Rafael de la Cruz 
Administración de 
empresas 

Especialista en gerencia de 
proyectos 

Cumple 

Profesional en administración de empresas y /o 
ingeniero industrial con posgrado en gerencia de 
proyectos y experiencia profesional mínimo de 
(3) años.   

Cumple 

 

 

 



 

 

4. EXPERIENCIA ADICIONAL ESPECIFICA (hasta 30 puntos) 

 

CONTRATO CONTRATISTA VALOR FECHA INICIO FECHA 
TERMINACION 

ESTADO 
CONTADO 

PORCENTAJE DE 
PARTICIPACION DE 

LA EXPERIENCIA 

VALOR DE LA 
EXPERIENCIA POR 

PORCENTAJE 

EVALUACIÓN 

110 - CNT 2020 
- 135 

Consorcio 
POMCA CAUCA 

 $ 1.809.182.357,00  16/10/2020 Sin Información Sin información 40%  $723.672.942,80  NO CUMPLE 

OBJETO Formular el plan de Ordenamiento y Manejo de la Cuenca Hidrográfica Directos Rio Cauca entre Rio San Juan - Rio Ituango en jurisdicción de la Corporación 
Autónoma del Centro de Antioquia. 

OBSERVACIÓN El oferente hizo entrega de la Minuta del contrato de la referencia y aporta acta de terminación de contrato, sin embargo, esta última hace referencia a la reunión 
de cierre del contrato, en donde se evidencian obligaciones pendientes. Se debe solicitar al oferente la entrega del acta de liquidación o certificado de ejecución. 
Por lo anterior no es posible verificar la finalización a satisfacción del contrato.  
 
En el pliego, numeral 2.3.1. Experiencia, se establece: 
 
Los proponentes deberán aportar copia de las certificaciones y/o contratos o convenios acompañados de las actas de terminación y/o liquidación de los contratos 
y/o convenios con que   pretenda acreditar la experiencia, de tal forma que permitan establecer el objeto del contrato, el cual deberá corresponder a los requisitos 
establecidos para la experiencia general y especifica.   

CONTRATO CONTRATISTA VALOR FECHA INICIO FECHA 
TERMINACION 

ESTADO 
CONTADO 

PORCENTAJE DE 
PARTICIPACION DE 

LA EXPERIENCIA 

VALOR DE LA 
EXPERIENCIA POR 

PORCENTAJE 

EVALUACIÓN 

PS - 
GCT.2.7.17-377 

Consorcio META  $  408.676.059,00  24/09/2015 6/08/2018 Liquidado 60%  $ 245.205.635,40  NO CUMPLE 

OBJETO Formulación del Plan de Manejo Ambiental del Parque Natural Regional Quebrada Honda en Jurisdicción de los municipios del Calvario y Villavicencio 

OBSERVACIÓN El oferente hizo entrega del acta de liquidación del contrato de la referencia cuyo objeto no se encuentra directamente relacionado con los solicitado en los 
pliegos, esto es:  actividades en cuencas y microcuencas conforme el objeto del presente proceso.  
 
Si bien en las obligaciones especificas se menciona la revisión y consulta del plan de ordenamiento y manejo de la cuenca del Rio Guaitiquia, esto no garantiza 
experiencia en ejecución de actividades en cuencas o microcuencas. 

 

5. Plan de comunicaciones (Hasta 30 puntos) 

Actividad Descripción Evaluación 

Diseño e implementación de un plan de comunicaciones 
de acuerdo con disponibilidad a partir de la suscripción y 
perfeccionamiento del contrato y hasta la liquidación de 
este; y sin costo para la OEI  

•  Acreditar y presentar una estrategia en la cual se desarrolle un plan de medios digital especial 
para la realización y ejecución de todos los componentes y actividades del proyecto, tanto para 
medios internos de comunicación en la CRQ, Municipios, Entidades, comunidades y comunidad 
educativa, como para medios masivos de comunicaciones digitales. •  Diseño de 4 piezas 
publicitarias por mes para redes sociales, según orientaciones de la oficina de comunicación de 
la CRQ y de la OEI. •  Publicidad en redes sociales de la y de la OEI. piezas diseñadas, según 
orientaciones de la oficina de comunicación de la CRQ 

CUMPLE 

 



 

6. RESULTADO 

 

ITEM ESTADO 

EXPERIENCIA GENERAL NO CUMPLE 

EXPERIENCIA ESPECIFICA NO CUMPLE 

PROPUESTA TECNICA CUMPLE 

PERSONAL MÍNIMO REQUERID NO CUMPLE 

 

ITEM PU NTUACION 

EXPERIENCIA ADICIONAL ESPECIFICA (hasta 30 
puntos) 

0 

PLAN DE COMUNICACIONES – 30 PUNTOS 30 

 
 

En Bogotá a los 17 días del mes de abril de 2023.  

 

Evaluadores técnicos:  

 

 

JUAN DANIEL DONADO        MARLY ZAPATA ATUESTA 

Profesional de apoyo Coordinación        Profesional de Apoyo técnico, administrativo  

Operativa del convenio No. 001 de 2022      y financiero convenio No. 001 de 2022 

 

Aprobado por: 

 

 

 

MAURICIO QUINTERO CASTRELLON  
GERENTE DEL CONVENIO NO. 001 DE 2022 


